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PRISHTINE - PRISTINA

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t& Republikés sé¢ Kosovés né té cilén
ishin t& pranishém edhe gjyqtarét dhe pérfaqésuesit tjeré nga EULEX-i, né bazé t& nenit 22 t&
Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, m& 23.04.2014, me shumicé votash miratoi kété :

Mendim juridik

I. Nuk mund té jeté gjyqtar i vetém , anétaré i trupit gjykues, kryetar i trupit

gjykues , né gjykatén e shkallés sé paré, gjyqtarii cili ka caktuar-vazhduar paraburgimin.

II. Nuk mund té jeté anétar i kolegjit té Gjykatés sé Apelit , kur shqyrtohet ankesa
lidhur me ¢éshtjen kryesore , vetém gjyqtari i késaj Gjykate, i cili ka qené anétaré apo
kryetar kolegji q¢ ka marr vendim pér caktimin apo vazhdimin e paraburgimit ndaj té
pandehurit, ( kur gjyqtari procedurés paraprake ka refuzuar t’ia caktoj apo t’ia vazhdoj
paraburgimint, mirépo me ankesén e prokurorit té shtetit, kolegji i Gjykatés sé Apelit, ia ka
caktuar - vazhduar paraburgimin té pandehurif). Dmth. jo ¢do vendosje lidhur me ankesén
pér paraburgimin e apo masat tjera alternative, \ pérjashton gjyqtarin qé né ¢éshtjen e té

pandehurit t€ njéjté té jeté anétar i kolegjit né Gjykatén e Apelit.




III Nuk mund t& jeté anétaré i kolegjit né Gjykatén e Apelit-Supreme , gjyqtari i
cili né ¢éshtjen e nj&jté, ka marré pjesé né marrjen e vendimit né giykatén mé té ulét ose né

gjykatén e njéjté i cili atakohet me mjet juridik .

Ars yetimi

Me emérimin gjyqtar personi i till¢ fiton aftésing absolute q& t& ushtroj funksionin e
gjykimit. Mirépo, posedimi i aftésisé absolute pér gjykim nuk do t& thots se gjyqtari me rastin e
giykimit t& nj& ¢éshtje konkrete do t& jeté objektiv. N& t& vérteté mund t& ekzistojné raste kur
ndonjé raport ekzistues (personal, pasuror, familjar etj.) ndérmjet gjyqtarit dhe ¢éshtjes penale
konkrete apo kryerésit t& saj t& shkaktojng dyshim t& arsyeshém né objektivitetin e gjyqtarit nése
atij i lihet zgjidhja e asaj ¢&shtje penale. N& rast t& tillé ekziston paaftésia relative e gjyqtarit pér
ushtrimin e funksionit t& gjykimit. N& t& vértets éshté véshtirs g€ gjyqtari t& mbetet krejtésisht
objektiv né ¢éshtjen pér t& cilén materialisht ose moralisht &shté i interesuar. Sidoqofté, edhe
sikur t€ ishte plotésisht objektiv, nuk &shté e arsyeshme q& né até rast konkret atij t’i lejohet
ndarja e drejtésisg, sepse opinioni publik dhe palét mund t& dyshojné me arsye né objektivitetin
dhe paanésing e tij. Kjo me siguri do ti sillte dém prestigjit dhe autoritetit t& gjykatés. Pér kété
arsye e drejta e procedurés penale e njeh institutin e pérjashtimit té gjyqtarit né& g¢éshtjen

konkrete.

N& proceduré penale ekzistojné shkage t& ndryshme t& cilat mund t& sjellin deri te

pérjashtimi i gjyqtarit, nga gjykimi. Pesha e kétyre shkaqeve &shté e natyrave t&€ ndryshme.

1. I démtuar me vepér penale. Démi mund t& jets i karakterit material ose moral dhe ai
zakonisht lindé nga marrédhéniet e gjyqtarit me personin konkret i cili paraqitet n& cilési té&
personit t& akuzuar. I till¢ p.sh., mund t& jeté rasti kur gjyqtari éshté viktimé e veprés penale t&

léndimit trupor;

2. Bashké&short, bashkéshort jashtémartesor, person né afri gjinie né vijé t& drejté né
¢farédo shkalle ose né vijé anésore deri né shkallén e katért, person né afri krushqie deri né
shkallén e dyté me t& pandehurin, mbrojtésin e tij, prokurorin e shtetit, t&¢ démtuarin,

pérfagésuesin e tij ligjor ose pérfagésuesin e autorizuar;

3. Kujdestar ligjor, nén kujdestari ligjore, fémijé i adoptuar ose prind adoptues, prind
birésues ose fémijé i birésuar i t& pandehurit, mbrojtésit t& tij, prokurorit t& shtetit ose t&
démtuarit;




Konform zgjidhjeve té dhéna né pikén 1 dhe 2 deri te pérjashtimi i gjyqtarit nga gjykimi
vjen pér shkak t& interesave t€ karakterit pasuror e material q€ lindin nga marrédhéniet e gjyqtarit
dhe t& aférmve té tij me pjesémarrésit e sipérpérmendur. T€ tilla jané rastet kur p.sh., njé nga
palét e tilla (ta zémé& mbrojtési) &shté debitor apo kreditor i tij, i bashk&shortit ose fémijéve té tij.
Rastet qé lidhen me interesin né procedim jané t€ qarta dhe nuk kérkojné koment. E réndésishme
gshté q& kur pretendohen, ato duhet t&€ provohen dhe se t&€ njéjtat nuk mund t& pérdoren pér t&

zvarritur procedurén apo pér t€ ushtruar presion tek gjyqtari.

4. Ng c¢éshtjen e njéjté penale ka marré pjes€¢ né proceduré si prokuror, mbrojtés,
pérfaqésues ligjor, pérfagésues i autorizuar i t& démtuarit ose &shté pyetur si déshmitar apo
ekspert. Késhtu, pér shembull njé deputet q&€ ka votuar pér heqjen e imunitetit t& njé deputeti dhe
mé voné béhet gjyqtar, nuk mund t&€ marré pjesé né gjykimin e atij ish-deputeti pér hegjen e

imunitetit té té cilit ai ka votuar;

5. Ekziston konflikti i interesit si¢ pércaktohet né nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik. N& kété rast, fjala éshté pér ekzistimin e
cfarédo rrethane gé e lidh gjyqtarin me ndonjé interes konkret qé ndérlidhet me ¢éshtjen penale

konkrete apo edhe mé gjeré.

Gjyqtari pérjashtohet nga gjykimi i rastit konkret nése duke gené gjyqtar i vetém gjykues,
kryetar i trupit gjykues, anétar i trupit gjykues, anétar i Kolegjit t& Apelit apo Kolegjit t&¢ Gjykatés
Supreme ka marré pjesé né procedura té méhershme né t&€ nj&jtin rast penal. Pavarésisht késaj,
nuk do té mund té pérjashtohet nga gjykimi i rastit konkret gjyqtari q&¢ ka shérbyer né kolegjin e
mundésisé hetuese té veganté, si dhe gjyqtari qé ka gené vetém 1 pérfshiré né procedurat e
méparshme né té njéjtén ¢éshtje penale, si njé anétar i njé paneli shqyrtues (paragrafi 2 i nenit 39 i

KPP).

Pérveg rasteve té lartcekura gjyqtari mund té pérjashtohet nga gjykimi edhe né situatat
kur prezantohen dhe vértetohen rrethana q& e vené né dyshim paanshmériné e tij, ose qé€ duken té
papérshtatshme. Njé mundési e tillé e parashikuar me nenin 39.3 t&€ Kodit t&€ Procedurés Penale i
cili u jep mundési paléve qé té kérkojné pérjashtimin e gjyqtarit né ¢do rast qé ato vértetojné

géndrime té njéanshme té tij, sic mund t& jeté sjellja jo korrekte ndaj njérés pal€, refuzimi i
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pamotivuar i kérkesave t& pérséritura t€ saj, qéndrimi i njéanshém né& marrjen dhe verifikimin e

provave etj.

Pyetja gé do pérgjigie nga neni 39.par.2.t¢é KPPK, éshté : Kush i nénshtrohet
pérjashtimit?: vetém gjyqtari i procedurés paraprake , apo ¢do gjyqtar i cili né ¢éshtjen e njéjté ka
gené i pérfshiré mé herét né€ proceduré penale; si gjyqtar i procedurés paraprake; gjyqtar i vetém
kryetar , anétaré i trupit gjykues ; ( kur ¢éshtja éshté anuluar dhe &shté kthyer né rigjykim); anétar
1 kolegjit né Gjykatén e Apelit, (kur ¢éshtja ka ardh pér sé€ dyti heré né gjykaté); anétaré i kolegjit
né Gjykatén Supreme ( kur ¢éshtja ka ardh pér s& dyti heré né Gjykaté) ? .

A).Vullneti i ligjdhénésit nuk ka qené qé t€ pérjashtoj nga njé proces penale, ¢do gjyqtar
i cili né& ¢éshtjen e nj&jté penale ka marr pjesé né procedurén e méhershme, por vetém gjyqtari i
cili né cilésing e gjyqtarit t€ procedurés paraprake, gjyqtari i Gjykatés s& Apelit, ka caktuar apo
vazhduar paraburgimin, kur né ¢éshtjen e njéjté¢ ka marré pjesé né€ marrjen e vendimit né

gjykatén mé t€ ulét ose né gjykatén e nj€jté i cili atakohet me mjet juridik .

B).Nga kolegji pér shqyrtimin e mjetit juridik, né Gjykatén e Apelit apo até Supreme,
nuk pérjashtohet gjyqtari i cili ndaj t& pandehurit t& nj€jté, ka marr pjesé mé paré né kolegj i cili
ka shqyrtuar mjetin juridik, t& paraqitur kundér aktvendimit, t& gjyqtarit t€ procedurés
paraprake-kolegjit t€ Gjykatés s¢ Apelit, pér caktimin, vazhdimin e paraburgimit , por ai nuk ka
caktuar apo vazhduar paraburgimin , (t& pandehurit mund me disa vendime t’i vazhdohet
paraburgimi né kuadér té limiteve ligjore dhe ndaj secilit vendim mund té paraqitet mjet juridik.

Pér secilin mjet juridik kundér aktvendimit pér paraburgimin mund té vendosé i njéjti kolegj).

Pérfundimin se nuk pérjashtohet nga procesi gjyqésor , ¢do gjyqtar i cili né rastin e njé&jté
ka marr pjesé né€ procedurat e méhershme, e mbéshtetetné nenin 398 par.2. t& KPPK, i cili nen
shprehet:” Gjykata e Apelit mund t& urdhéroj qé t€ caktoj njé tjetér gjyqtar t& vetém gjykues ,
kryetar t€ trupit gjykues ose trup gjykues “ mbyll citatin .dmth nga ky formulim qarté rezulton se
gjyqtari apo trupi gjykues qé& njéheré e ka gjykuar ¢éshtjen , mund ta keté prapé né puné ¢éshtjen
e njéjté e kjo vlen edhe pér Gjykatén e Apelit dhe Supreme edhe pse neni 398 t& KPPK, i
referohet gjykatés s€ shkallés s€ paré, pastaj n€ dispozitat e nenit 40.par.2.pika 2. e ish KPPK , e
cila pérjashtonte gjyqtarin q€ kishte urdhéruar paraburgimi té jeté gjyqtaré pér konfirmimin e
aktakuzés, dmth. nése norma ligjore nuk lejonte q&€ gjyqtari i cili ka urdhéruar paraburgimit, té
jeté gjyqtar pér konfirmimin e aktakuzgs, aq mé pak ai do mund té jeté kryetar i trupit gjykues ,

gjyqtar i vetém apo anétaré i trupit gjykues.




NE€ procedurén para ngritjes s& aktakuzés, Jané tre grupe gjyqtarésh edhe ats , anétarét e
kolegji shqyrtues, giyqtari q& ka zbatuar hetimin e veeanté gjyqtari i procedurés paraprake dhe
kolegjet ( Apelit —Supreme ) q& vendosin pér mjetet juridike ndaj aktvendimit pér paraburgimin-
masat tjera alternative. Ligji shprehimisht &shtés shprehur : “ se nuk pérjashtohen nga procesi
gjyqésor anétarét e panelit shqyrtues e as gjyqtari q& ka qené anétaré i panelit t& njé hetimi t&
veeanté “ qé shpie né pérfundim té pakontestueshém se vetém gjyqtari i procedurés paraprake
apo anétarét e panelit t& Gjykatés s& Apelit gé kané caktuar apo vazhduar paraburgimin ,( por jo
edhe gjyqtarét q& kané vendosur lidhur me mjetin juridike ndaj kétyre vendimeve, por nuk kans
urdhéruar paraburgimin - kané aprovuar ankesén dhe t& pandehurit | kang hequr masén, apo kang

refuzuar ankesén dhe kané konfirmuar vendimin e gjyqtarit t& proceduréss paraprake) .

Kjo ményré restriktive e interpretimit t& késaj norme( nenit 39.par.2.) &shté béré me
qéllim t& funksionimit t& sistemit gjyqésore, po t& interpretohej norma né ményré ekstenzive do
vihej né pyké pyetje funksionimi j sistemit gjyqésor , duke pasur parasysh edhe faktin se tani n&

¢éshtje penale nuk ka gjyqtar porotsg,
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